10 Octavò, eadem radice constat intellectus ad text. in l. Titia, ff. de verb. oblig. ubi Jurisconsultus scribit, contrariam esse bonis moribus pœnalem + stipulationem appositam promissioni contrahendi matrimonii propter exiniam libertatem, quam contractus conjugalis requirit. c. gemma, c. cum locum, de spons. Etenim hæc promissionis pœnalis stipulatio nequaquam juramento confirmatur propter eam rationem, quam diximus, bonis moribus contrariam esse: quod in specie Bart. notavit in d. l. si quis pro eo. num. 6. idem Bart. & DD. in d. l. Titia, nu. 11. cui nos accessimus in d. rubr. de testam. 2. part. n. 16. & seq. tamen si quidam contrarium responderint, quorum inibi mentionem fecimus.

11 Nonò, solet ex prænotata regula deduci, promissionem non revocandi + testamentum, utpote contrariam bonis moribus, minimè confirmari juramento: quam quæstionem nos examinavimus latè in d. 2. part. rubr. de testam. quo in loco respondimus, promissionem istam juramento confirmari in hunc sensum, ut testator, qui contra juratam promissionem testamentum revocaverit, perjurus planè sit, licet valeat secundum testamentum: ita equidem post multa hanc opinionem probavimus, n. 15. Nec verè dici poterit ex d. l. stipulatio hoc modo concepta, promissionem non revocandi testamentum

contrariam esse bonis moribus. Nam ea Jurisconsulti responsio locum habet in pœnali stipulatione: non in simplici promissione. Sicut & in simili licet promissio pœnalis matrimonii contrahendi contraria est bonis moribus. d. l. Titia, & c. gemma, non tamen simplex promissio conjugalis contractus: sicut satis manifestum est in c. sicut, & in c. ex litteris Sylvani, de sponsalibus, quod & Joan. Imolin d. c. cum contingat. 1. Bart. membro explicat. Sic licet promissio simplex, aut jurata non revocandi testamentum non sit bonis moribus contraria, erit tamen adversa bonis moribus pœnalis stipulatio & promissio non revocandi testamentum. d. l. stipulatio hoc modo concepta. Sic denique Bart. in d. l. si quis pro eo. n. 6. dum explicat exempla text. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, & in d. l. Titia, ad hunc modum est intelligendus. Nec voluit Bart. simplicem promissionem matrimonii contrahendi, & simplicem item promissionem non revocandi testamentum, contrarias esse bonis moribus; quidquid alii hæc in quæstione scripserint, non rectè examinantes Bart. sensum.

Decimò + ab eadem prima conclusione palàm inferitur, promissionem actus turpis, contractumve turpitudinem continentem minimè confirmari juramento: quod juris est apertissimi. Nam & superius satis probavimus, juramentum, quo turpe quid promittitur, minimè servandum esse, nec obligare: cum ei desit comes necessarius, nempe justitia. Quamobrem satis constat nullam hinc oriri obligationem: quod Bart. in d. l. si quis pro eo. notat num. 6. quem alii frequentissimo suffragio sequuntur. Nec + est necessaria absolutio à vinculo hujus juramenti secundum communem omnium opinionem in d. c. cum contingat. Quibus obstat text. singularis in cap. cum quidam, §. ult. de jurejurand. quo probatur, necessariam esse absolutionem à juramento præstito de non loquendo patri, vel matri, sorori, vel fratri: aut non exhibendo eis humanitatis subsidium: cum tamen, ut ibidem expressim asserit summus Pontifex, hoc juramentum illicitum sit, & contrarium rationi. Etenim non loqui proximo est contra charitatem + erga extraneos: erga patrem est contrarium paternæ + reverentiæ: item non subvenire repugnat rationi naturali. c. inter cetera, 2. 2. quæst. 4. l. si quis a liberis, §. si pater, ff. de lib. agnosc. idè prædicta responsio in d. §. ult. cum præmittat, juramentum esse illicitum ex parte jurantis, & nihilominus absolutionem requirit, cum debet habere sensum, ut absolutio ad cautelam potius in ea specie, quam necessariò requiratur, quemadmodum illum text. intellexere gloss. Hostiens. Imol. & Panorm. ibi, atque hic est verus hujus responsionis intellectus: tamen si Cardin. Innocent. & Felin. ibi. Andr. Alciat. in d. c. cum contingat. num. 80. & Anton. in d. c. cum quidam, §. ult. conentur intelligere præfatum text. ita quidem, ut necessaria sit absolutio à juramento, quoties in aliquo casu poterit servari absque interitu salutis æternæ: licet ejus observatio peccatum inducat aliquo casu. Sic sanè si promissio jurata contineat id quod bonis moribus repugnat regulariter, aliquo tamen casu permissum sit, erit necessaria absolutio ad hunc effectum, ut etiam in eo casu non habeat juramentum vim obligandi. Cujus rei exemplum est in d. §. ultim. si quis juraverit non alloqui parentes, potest enim contingere, quòd observatio illius juramenti non sit peccatum, & possit omittere loquelam istam absque ullo vitio & culpa: nempe cum parentes non indigerent hac familiaritate, nec esset opportuna, aut conveniens: atque ideo quoad istos casus, quos juramentum potuit justè comprehendere, & comprehendit, absolutio necessaria est. Ego verò hanc interpretationem censo non esse admittendam, quippe qui videam in eo text. præmitti juramentum illicitum